
РЕШЕНИЕ
по делу № 05-02/90-09

 

Резолютивная часть решения объявлена 06 августа 2009 года

Полный текст решения изготовлен 06 августа 2009 года                          г. Ярославль
                                                                                           
                                                                                                                                                                                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
контролю в сфере размещения заказов (Комиссия) в составе: <…>,

в присутствии:
- представителей ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» – <…>,

рассмотрев жалобу ООО «Компания «БИОКОМ» (далее – Заявитель) на действия заказчика и
котировочной комиссии ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» (далее –
Заказчик) при проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта на
поставку оборудования для ПЦР лаборатории, и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 21.07.2005 года № 94-ФЗ), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 года № 379,

УСТАНОВИЛА:
в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области (Ярославское

УФАС России) 30 июля 2009 года поступила жалоба ООО «Компания «БИОКОМ» о нарушении
Заказчиком и котировочной комиссией Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ:
котировочная заявка, направленная Заявителем по электронной почте, не была рассмотрена
котировочной комиссией Заказчика, а также Заявителем не было получено подтверждение
получения котировочной заявки.

Заявитель на рассмотрение жалобы представителя не направил.
Представители Заказчика не признали нарушений, указанных в жалобе, представили

письменное возражение на жалобу.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и материалов, а

также заслушав доводы Заказчика Комиссия приходит к следующим выводам.
17 июля 2009 года на официальном сайте в сети «Интернет» (адрес www.zakupki.gov.ru) было

размещено извещение о проведении запроса котировок на право заключения государственного
контракта на поставку оборудования для ПЦР лаборатории.

28 июля 2009 года на официальном сайте был размещен протокол № 090717/006488/56
рассмотрения и оценки котировочных заявок, в котором не содержатся никакие сведения о
котировочной заявке Заявителя (заявка ООО «Компания «БИОКОМ» котировочной комиссией не
рассматривалась).

В тоже время, протоколом от 28.07.2009 года № 0907171/006488/56-2 рассмотрения и оценки
котировочных заявок отменен протокол от 28.07.2009 года № 0907171/06488/56, а оценка и
рассмотрение котировочных заявок проведена с учетом котировочной заявки Заявителя. Таким
образом, Заказчиком и котировочной комиссией самостоятельно устранено указанное Заявителем
нарушение.

Руководствуясь частью 2 статьи 46 Заказчик, в случае получения заявки в форме электронного
документа, обязан в тот же день направить в письменной форме или в форме электронного
документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку подтверждение получения такой
заявки. Данное требование Заказчиком выполнено не было.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ
котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока
подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.

В результате рассмотрения и оценки котировочных заявок комиссия правомерно отклонила
заявку ООО «Компания «БИОКОМ» как не соответствующую техническому заданию извещения о
проведении запроса котировок.

http://www.zakupki.gov.ru/


На основании изложенного и руководствуясь частью 5 и пунктом 1 части 9 статьи 17, частью 6
статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 года № 379, Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Компания «БИОКОМ»  на действия котировочной комиссии и

Заказчика ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» при проведении запроса
котировок на право заключения государственного контракта на поставку оборудования для ПЦР
лаборатории обоснованной в части не направления Заказчиком подтверждения получения заявки,
поданной в форме электронного документа.

2. Признать ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» нарушившим
положения части 2 статьи 46 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ.

3. Выдать Заказчику ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области»
обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

 
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ
 

по делу № 05-02/90-09 
                                                                                                                 

Резолютивная часть предписания объявлена 06 августа 2009 года  

Полный текст предписания изготовлен 06 августа 2009 года                   г. Ярославль
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе: <…>,

на основании решения от 06 августа 2009 года, принятого Комиссией Ярославского УФАС
России по контролю в сфере размещения заказов по результатам рассмотрения жалобы ООО
«Компания «БИОКОМ» на действия котировочной комиссии и Заказчика ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Ярославской области» при проведении запроса котировок на право заключения
государственного контракта на поставку оборудования для ПЦР лаборатории, руководствуясь
пунктом 1 части 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 21.07.2005 года № 94-ФЗ),

предписывает:
заказчику ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» устранить выявленное
нарушение положений части 2 статьи 46 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ

Для устранения нарушения необходимо направить в письменной форме или в форме
электронного документа ООО «Компания «БИОКОМ» подтверждение получения заявки, поданной в
форме электронного документа.

О выполнении настоящего предписания сообщить в Ярославское УФАС России с
приложением копии подтверждающего документа в срок до 14 августа 2009 года (включительно).

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
выдачи.

 

 


